
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 04/2012-PPGHB 

 
 
O Presidente da Comissão de Seleção/2013, do 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, 
da Universidade Federal do Piauí, designada pela 
Portaria 03/2012-PPGH, no uso de suas atribuições e, 
considerando o resultado de verificação dos pedidos de 
inscrição, postadas até o dia 11/10/2012, do processo 
seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação 
Mestrado em História do Brasil, turma 2013/2015, 
 

 
R E S O L V E:  

 
 

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que 
atenderam ao Aviso de Edital Nº 01/2012 - Stricto Sensu da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-
Graduação. 

                       Inscrições Deferidas 
 
 
 
 

N0 Inscrição 
 

  Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2013 

2398 ALBERTO LUIZ FREITAS MONÇÃO DEFERIDA 
2437 ALESSANDRA LIMA DOS SANTOS DEFERIDA 
2433 AMANDA CHAVES DA ROCHA DEFERIDA 
1756 AMARILDO MENEGUELLI DEFERIDA 
2454 ANTONIA KEILANY LIMA DEFERIDA 
2054 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE SOUSA DEFERIDA 
2401 ANTONIO JOSINALDO SILVA BITENCOURT DEFERIDA 
2284 ANTONIO LOPES VIEIRA FILHO DEFERIDA 
2376 BÁRBARA BRUMA ROCHA DO 

NASCIMENTO 
DEFERIDA 

1757 CAMILA DA SILVA MIRANDA DEFERIDA 
2488 CLEITON AMARAL RODRIGUES DEFERIDA 
2237 DANIELA FÉLIX DE OLIVEIRA DEFERIDA 



 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

1983 DANIELLE DOS SANTOS CUNHA DEFERIDA 
731 ELIANE DE MOURA SOARES DEFERIDA 

2319 ELIMÁRIA COSTA MARQUES DEFERIDA 
2235 FLAVIO MOURA BEZERRA DEFERIDA 
2007 FRANCISCA CRISTIANE DE JESUS PINHEIRO DEFERIDA 
960 FRANCISCO DE PAULO GOMES DE SOUSA DEFERIDA 

2374 FRANSUEL LIMA DE BARROS DEFERIDA 
2485 GILMARA CANTANHÊDE GOMES DEFERIDA 
2173 GLEICY KELLY DE SOUZA BRANDÃO DEFERIDA 
1761 GRACINEIA MARIA RODRIGUES CRUZ DEFERIDA 
2294 IRAILDES PEREIRA E SILVA DEFERIDA 
2271 IRIS MEIRE COELHO GOMES DEFERIDA 
2456 ISAAC GONÇALVES SOUZA DEFERIDA 
2188 ISMAEL LIMA DANTAS DEFERIDA 
2397 IVAN LÁZARO BRITO E SILVA DEFERIDA 
2478 JAISLAN HONÓRIO MONTEIRO DEFERIDA 
1754 JOÃO CARLOS ARAÚJO DE SOUSA DEFERIDA 
1984 JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA FILHO DEFERIDA 
1393 JOSÉ MAURICIO MOREIRA DOS SANTOS DEFERIDA 
2257 JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS JÚNIOR DEFERIDA 
2218 KARLENE SAYANNE FERREIRA ARAÚJO DEFERIDA 
1982 LAURA LENE LIMA BRANDÃO DEFERIDA 
2195 LEANDRO CARDOSO FERNANDES DEFERIDA 
2446 LEONARDO FRANCISCO PEREIRA FONTES DEFERIDA 
2479 LIA MONNIELLI FEITOSA COSTA DEFERIDA 
2365 LUIS FILIPE BRANDÃO DE SOUZA DEFERIDA 
2471 MARA GONÇALVES DE CARVALHO DEFERIDA 
2436 MARCIANO VIEIRA DE ANDRADE DEFERIDA 
2266 MÁRCIO DE ARAÚJO PONTES DEFERIDA 
2110 MARIA DALVA FONTENELE CERQUEIRA DEFERIDA 
2476 MARLUCIA LIMA DE SOUSA MENESES DEFERIDA 
2465 MAYRA IZAURA DE MOURA DEFERIDA 
2387 MIRIDAN REJANE SOARES LIMA DEFERIDA 
2421 MÔNICA VALÉRIA MONTEIRO DE 

CARVALHO 
DEFERIDA 

2399 NATÁLIA MARIA DA CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA 

DEFERIDA 

2385 PABLO JOSUÉ CARVALHO SILVA DEFERIDA 



 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

2459 PAULA POLIANA OLIMPIO DE MELO 
SOUSA 

DEFERIDA 

2287 PAULO GILSON CARVALHO JÚNIOR DEFERIDA 
 2041 RAIMUNDO NONATO BITENCOURT 

PEREIRA 
DEFERIDA 

2315 RAMSÉS EDUARDO PINHEIRO DE MORAIS 
SOUSA 

DEFERIDA 

2378 RANIERE CARDOSO DOS SANTOS DEFERIDA 
2122 ROBERTA ALYADNEY SOARES DEFERIDA 
2333 RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDA 
2048 SABRINA ARAUJO CASTRO DEFERIDA 
2453 SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE DEFERIDA 
2221 TALITA KAMACHE RODRIGUES DE LIMA DEFERIDA 
2457 TERESA CRISTINA PESSOA MESQUITA DEFERIDA 
2354 VALÉRIO ROSA DE NEGREIROS DEFERIDA 
2407 VANESSA DA SILVA RIBEIRO DEFERIDA 
2448 VICTOR MARCELO PIRES GONÇALVES DA 

SILVA 
DEFERIDA 

 

Inscrições Indeferidas 
 

 
N0 Inscrição 

 
  Nome dos Candidatos inscritos 
para seleção 2013 

Motivo 

2123 BERNARDO AURÉLIO DE 
ANDRADE OLIVEIRA 

Não apresentou cópia 
eletrônica, em CD-Rom, do 
Projeto de Pesquisa. 

2099 BETÂNIA PEREIRA DOS 
SANTOS 

Não apresentou declaração 
de liberação da Instituição 
em que trabalha, de no 
mínimo 20 [vinte] horas 
semanais, para dedicação ao 
Curso de Mestrado. 

 

Teresina [PI], 17 de Outubro de 2012. 
 

Prof. Dr. Francisco Alcides do Nascimento 
Presidente 


